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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik.

Analyzovaným podnikem je společnost Bon.Pasiv, která působí v odvětví stavebnictví

od roku 2012 a zabývá se především projektováním a výstavbou dřevostaveb

v pasivním standardu a IT činností.

Cílem této práce je vhodnými metodami analyzovat jednotlivé vlivy okolí, které působí

na společnost Bon.Pasiv, zhodnotit dopad těchto vlivů a následně navrhnout opatření,

které vedou k posílení pozice podniku na trhu.

Práce má celkem 5 kapitol a je rozdělena do dvou rozsáhlých částí. První je teoretická

část, její náplň tvoří poznatky získané především z kniţních publikací a zahrnuje první

dvě kapitoly práce. Druhá část je praktická a začíná třetí kapitolou. Informace nutné

k jejímu vypracování byly získané osobními pohovory s jedním ze společníků podniku

a z internetových zdrojů, a obsahují zbylé 4 kapitoly.

V první kapitole teoretické části práce jsou popsány základní charakteristiky podnikání

a právní formy podnikání, které jsou zaměřeny obzvlášť na podnik jednotlivce.

Ve druhé kapitole je definováno okolí podniku, jsou objasněné jednotlivé prvky okolí

a analýza vnějšího okolí. Pro analýzu vnějšího okolí jsou vybrány nejznámější analýzy

makrookolí a mikrookolí. Nejdříve je stručně popsána PEST analýza s vybranými

faktory ovlivňující podnik, dále Porterova analýza pěti sil, která zkoumá rivalitu

stávající konkurence, vyjednávací sílu odběratelů a dodavatelů a v neposlední řadě také

zkoumá, jaké hrozby mohou přinášet substituty a nová konkurence. Na konec je

popsána SWOT analýza, která vychází z analýz vnějšího a vnitřního prostředí a hodnotí

příleţitosti a hrozby, silné a slabé stránky podniku. Tyto teoretické poznatky jsou

hlavním podkladem pro vypracování praktické části.

Třetí kapitola se zabývá představením společnost Bon.Pasiv. Je zde popsán předmět

podnikání společníků, účel a činnosti společnosti, ekonomické výsledky a strategie.

Následující čtvrtá kapitola obsahuje tři podkapitoly a tedy tři analýzy. Nejdříve je

provedena PEST analýza, která analyzuje faktory, které ovlivňují společnost z okolí

politicko-legislativního, ekonomického, sociálním-demografického a technologického.

Poté je analyzováno konkurenční prostředí pomocí Porterovy analýzy pěti sil. Poslední

část kapitoly tvoří SWOT analýza a na základě jejího vyhodnocení byly navrţené v páté

kapitole opatření.
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1. Charakteristika podnikání

Podnikatel je vymezen v zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku v § 420

následovně: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost ţivnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně

za účelem dosaţení zisku, je povaţován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ [15]

Pojem podnik z dřívějšího obchodního zákoníku byl nahrazen v novém občanském

zákoníku obchodním závodem a ten je definován v § 502 takto: „Obchodní závod (dále

jen "závod") je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle

slouţí k provozování jeho činnosti. Má se za to, ţe závod tvoří vše, co zpravidla slouţí

k jeho provozu.“ [16] Pro tuto práci je nadále pouţíván pojem podnik.

„Podnikem označujeme plánovaně organizovanou hospodářskou jednotku, ve které jsou

výrobní faktory kombinovány tak, aby bylo vyrobeno a prodáno zboţí a sluţby. Podnik

je tedy hospodářskou jednotkou výrobního hospodářství a tím se odlišuje

od domácností, které jsou subjekty spotřebního hospodářství.“ [28, s. 41]

Základní podmínky, které je nutné splnit pro zahájení podnikání, ukládají právní

předpisy a to ţivnostenský zákon, občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích.

Podnikat mohou fyzické osoby, právnické osoby a stát. [20]

Podnikatelem můţe být:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

 osoba, která má k podnikání ţivnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného

zákona. [15]

Základním rysem podnikání je snaha dosahovat zisku, který je docílen uspokojováním

potřeb zákazníků. „Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a sluţbami

prostřednictvím trhu, coţ vede k tomu, ţe musí čelit riziku. Snahou podnikatele je

sledovat takovou strategii a politiku, která by riziko sníţila na přijatelnou úroveň. To, co

se v daném případě povaţuje ze ještě přijatelné riziko, závisí na konkrétních

okolnostech, předmětu podnikání, dynamice okolního světa a v neposlední řadě

i na osobním zaloţení podnikatele. Jako obecná tendence se prosazuje snaha většiny

podnikatelských subjektů o minimalizaci rizika.“ [25, s. 3]
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Na začátku podnikání vkládá podnikatel do svého podniku buď vlastní, nebo vypůjčený

kapitál. Velikost tohoto kapitálu se můţe lišit předmětem nebo rozsahem podnikání.

Podnikatel se vţdy snaţí o zhodnocení kapitálu a především vlastního kapitálu.

Zhodnocováním je myšleno zvyšování hodnoty firmy. Orientace podniku na zisk by

však neměla bránit k naplňování společenského poslání podniku. [25]

1.1 Právní formy podnikání

„Volba právní formy je důleţitým rozhodnutím, které dlouhodobě určuje charakter

podnikání.“ [20, s. 10]

Mezi hlavní kritéria, podle kterých se volí právní forma podniku při jeho zakládání,

patří:

 způsob a rozsah ručení,

 oprávnění k řízení,

 počet zakladatelů,

 nároky na počáteční kapitál,

 administrativní náročnost,

 účast společníků na zisku či ztrátě,

 finanční moţnostmi,

 daňové zatíţení,

 zveřejňovací povinnost. [24]

Podniky dle právní formy vlastnictví můţeme dělit na podnik jednotlivce, který je

upraven ţivnostenským zákonem, a podle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích na:

 obchodní společnosti:

o osobní společnosti,

o kapitálové společnosti,

 druţstva:

o druţstvo,

o evropská druţstevní společnost,

 evropská společnost,

 evropské hospodářské zájmové sdruţení. [30]
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Obchodní společnosti

Osoby, které zakládají právnickou osobu, musí získat ţivnostenské oprávnění a uzavřít

smlouvu o zaloţení. Po uzavření smlouvy o zaloţení se musí právnická osoba zapsat

do obchodního rejstříku, kam se dobrovolně můţe zapsat i fyzická osoba. Právnická

osoba vzniká dnem zápisu do obchodního rejstříku. [20]

Obchodní společnosti se dělí na kapitálové a osobní. Osobní společností je veřejná

obchodní společnost a komanditní společnost, ve kterých se společníci osobně podílejí

na podnikání. Ke kapitálovým společnostem řadíme společnost s ručením omezeným

(s. r. o.) a akciovou společnost (a. s.). Nezbytností kapitálových společností je

kapitálová účast společníků, kteří ručí za závazky společnosti jen do výše svého

vkladu. [25]

Podnik jednotlivce

Jedná se o podnik fyzické osoby, který je vlastněn jednou osobou. Fyzické osoby

podnikají nejčastěji formou ţivnosti. Ţivnost je upravena v § 2 zákona č. 455/1991 Sb.,

o ţivnostenském podnikání následovně: „Ţivností je soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosaţení zisku a za

podmínek stanovených tímto zákonem.“ [34] Vykonávat ţivnost je moţné

prostřednictvím ţivnostenského listu nebo koncesní listiny, které vydává ţivnostenský

úřad. Ţivnostenský úřad také vede ţivnostenský rejstřík, v němţ jsou zapsány

podnikatelé mající ţivnost na území jeho působnosti. [20]

Aby uchazeč získal ţivnostenské oprávnění, musí splnit několik zákonem stanovených

podmínek například bezúhonnost, dosaţení věku 18 let, způsobilost k právním úkonům,

odborná způsobilost a další. Ţivnosti lze členit dle odborné způsobilosti na ohlašovací

a koncesované. Koncesovaná ţivnost se vykonává na základě koncese, kterou udělují

orgány státní moci. Pro udělení koncese je nutné doloţit doklad o poţadovaném


[…]


se účastní stavby, jejichţ podstatou musí být dřevo v libovolné formě nebo materiál

na bázi dřeva. Hlavní výhodou soutěţní ankety je, ţe společníci mohou do soutěţe

přidat i pouhý návrh a to dokonce tří obytným či jiných domů. Nevýhodou je registrační

poplatek, který byl pro rok 2015 ve výši 3000 Kč za jeden návrh. Vyhlašují se dva

výherci, jeden výherce dostává cenu veřejnosti a druhý cenu odborné poroty. Podnik by

v případě výhry, alespoň jedné z cen, získal diplom, finanční odměnu 10.000 Kč,

moţnost prezentovat stavby ve významných médiích a jiné.
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Závěr

Na základě teoretických a praktických poznatků lze říct, ţe pokud chce podnik uspět

v konkurenčním prostředí, je důleţité, aby analyzoval své okolí, dokázal včas reagovat

na budoucí nepříznivé podmínky či vyuţívat vyskytující se příleţitosti.

Cílem této práce bylo analyzovat jednotlivé vlivy okolí působící na společnost

Bon.Pasiv, která působí na trhu necelé tři roky a zabývá se projektováním a výstavbou

pasivních domů, dále zhodnotit dopad vlivů na společnost a následně navrhnout

opatření, které vedou k posílení pozice podniku na trhu.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou obsáhlých částí, a to do teoretické a praktické

části.

V první kapitole teoretické části byly charakterizovány základní pojmy podnikání

a jejich formy.

Druhá kapitola se věnovala okolí podniku, které bylo rozděleno na vnitřní a vnější

okolí. Dále byly stručně popsány prvky okolí, které mají vliv na podnik a objasněné

analýzy vnějšího okolí, a to PEST analýza, Porterova analýza pěti sil a SWOT analýza,

jejímţ cílem bylo nalézt faktory, které pro podnik představují silné a slabé stránky,

příleţitosti a hrozby. SWOT analýza byla záměrně definována jako poslední z analýz,

jelikoţ příleţitosti a hrozby mohou vycházet z PEST analýzy a Porterovo analýzy pěti

sil.

Ve třetí kapitole a zároveň první části praktické části byla představena společnost

Bon.Pasiv, která vznikla sdruţením dvou podnikatelů na základě smlouvy o společnosti

za účelem společně vykonávat realizaci staveb a IT činnosti. Dále byly rozebrány

jednotlivé činnosti, které podnik nabízí a výsledky hospodaření společnosti.

Ve čtvrté kapitole byly podle teoretické části provedeny tři analýzy vnějšího okolí.

PEST analýza poukázala na to, ţe příznivý vliv na podnik mají politicko-legislativní

a sociálně-demografické faktory. Na základě provedené Porterovy analýzy pěti sil bylo

zjištěno, ţe největší vliv na podnik mají zákazníci a substituty, na které se zákazník

můţe obrátit. Na tyto dvě analýzy navazuje SWOT analýza, ze které vyplývá, ţe

nejdůleţitějšími silnými stránkami společnosti je kladný výsledek hospodaření a znalost

informační technologie, spojena s vlastním systémem řízení domu. Slabé stránky
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podniku plynou z krátké působnosti podniku na trhu a také z toho, ţe společnost

Bon.Pasiv vyuţívá minimální propagaci. Příleţitostí podniku je především rostoucí

poptávka po pasivních domech, avšak musí na ní umět reagovat. Největší hrozbu

představují substituty a příliv zahraničních firem na český trh.

V poslední páté kapitole byla navrţena opatření, která spočívají především v zlepšení

propagace, rozšíření nabídky domů a zřízení kanceláře, a která napomáhají k tomu, aby

podnik posílil svou pozici na trhu, mohl růst a být konkurenceschopnější.
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Abstrakt

ZAMBORSKÁ, Viktória. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2015

Klíčová slova: okolí podniku, podnik, PEST analýza, SWOT analýza, Porterova

analýza pěti sil

Předloţená bakalářská práce je zaměřena na okolí ovlivňující společnost Bon.Pasiv,

která působí v odvětví stavebnictví od roku 2012. Práce je rozdělená na teoretickou

a praktickou část a jejím hlavním cílem je analyzovat a zhodnotit faktory mikrookolí

a makrookolí, které působí na podnik, a na základě vyhodnocení navrhnout opatření pro

posílení pozice podniku na trhu. Pro analýzu makrookolí je pouţita PEST analýza a pro

analýzu mikrookolí Porterovo analýza pěti sil. Poslední analýzou je SWOT analýza,

která identifikuje silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby společnosti Bon.Pasiv. Ze

SWOT analýzy následně vyplývají navrţená opatření.

Abstract

ZAMBORSKÁ, Viktória. The influence of surroundings on a specific company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

59 p., 2015

Key words: company surroundings, PEST Analysis, SWOT Analysis, Porter's Five

Forces Analysis

This thesis focuses on the factors affecting the enterprise Bon.Pasiv that has worked in

the sphere of building industry since 2012.

The thesis is divided into two parts – a theoretical and a practical one. This theses' main

aim is to analyse and evaluate the microenviromental and macroenviromental factors

that influence the enterprise; on the basis of its results, measures for growth of

Bon.Pasiv in the market are suggested. To evaluate the macroenviromental factors of

influence the PEST Analysis was used, the microenviromental examination is based on

Porter's Five Forces Analysis. The last analysis is a SWOT Analysis that identifies

strengths and weaknesses, opportunities and threads for Bon.Pasiv and, subsequently, it

proposes measures for this enterprise.