## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Viktória Zamborská
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka ve své bakalářské práci nejprve představila základní pojmy týkající se možností podnikání v České republice, charakterizovala pojem okolí podniku a uvedla jednotlivé analýzy, které mohou být využity při rozboru vlivu okolí na daný podnik. V teoretické části práce využila pouze tuzemské literární zdroje. V praktické části představila hodnocenou společnost Bon.Pasiv. Jednalo se o společnost bez právní subjektivity, která byla uzavřena na základě smlouvy o společnosti. Tuto možnost podnikání by bylo vhodné zmínit již v teoretické části práce. Následně v praktické části využila jednotlivé druhy analýz, o kterých se zmínila v teoretické části. Jednotlivé posuzované faktory souvisely s hodnocenou tematikou. Pouze by bylo vhodnější analyzovat je podrobněji. Grafická úprava

bakalářské práce byla přehledná a uvedené návrhy jsou aplikovatelné v praxi. Z obsahového hlediska nebyla na straně 50 v textu uvedena veličina, která zde byla číselně vyjádřena (3-11 za den). Vzhledem k tomu, že autorka hodnotila vliv okolí na podnik, doporučila bych zde porovnat i ceny hodnoceného podniku s konkurenty, popř. provést dotazníkové šetření, nakolik jsou lidé ochotni pořizovat si dřevostavby, popř. jaké v nich vidí výhody či nevýhody oproti jiným stavbám. Jednotlivé návrhy bych doporučila více rozpracovat a konkretizovat.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Jaké další propagační nástroje byste doporučila využít pro výše uvedenou společnost?

Co bylo dosud pro podnikatele nejlepším zdrojem získávání zakázek?

Zhodnoťte vývoj obrátů pohledávek a závazků, jejichž hodnoty jsou uvedeny v tabulce č. 3.

Bylo by pro uvedenou společnost vhodné zúčastnit se některých veletrhů či výstav? Uveďte návrhy.

V Plzni, dne 20. 4. 2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).